4 dicentur **A** | in om **A** Cass. p 502, habet Vt p 422, 20
5 sit **A** Cass.: est **PBnN**, om **Bg** 7 reorum **A**: eorum **BP**
8 in om **BP** 18 casu laedi **B**: causale duci **A**² causa dici
P | pertinet **BP** item 23 21 enumerem, infamia **A**
23 a rogatione **Meister** ab actione **Valla** 26 in actione **Iw.**
Müller

plum, praecipue tamen, si iudex aut sua vice aut rei
 publicae commovetur, cuius animus spe, metu, admonitione,
 precibus, vanitate denique, si id profuturum credemus,
 agitandus est. sunt et illa excitandis ad audiendum non 34
 5 inutilia, si nos neque diu moraturos neque extra causam
 dicturos existimemus. docilem sine dubio et haec ipsa praestat
 attentio, sed et illud, si breviter et dilucide summam
 rei, de qua cognoscere debeat, indicaverimus (quod Homerus
 atque Vergilius operum suorum principiis faciunt): nam 35
 10 is eius rei modus est, ut propositioni similior sit quam
 expositioni, nec quo modo quidque sit actum, sed de qui-
 bus dicturus sit orator ostendat. nec video quod huius
 rei possit apud oratores reperiri melius exemplum quam
 Ciceronis pro A. Cluentio. 'Animadvertisi, iudices, om- 36
 15 nem accusatoris orationem in duas divisam esse
 partes: quarum altera mihi niti et magno opere
 confidere videbatur invidia iam inveterata iudicii
 luniani, altera tantum modo consuetudinis causa timide
 et diffidenter attingere rationem beneficii criminum,
 20 qua de re lege est haec quaestio constituta'. id
 tamen totum respondenti facilius est quam propo-
 nenti, quia hic admonendus iudex, illic docendus est.
 nec me quamquam magni auctores in hoc duxerint, ut 37
 non semper facere attentum ac docilem iudicem velim:
 25 non quia nesciam, id quod ab illis dicitur esse pro mala
 causa, qualis ea sit non intellegi, verum quia istud non
 neglegentia iudicis contingit, sed errore. dixit enim ad- 38
 versarius et fortasse persuasit: nobis opus est eius diversa
 opinione, quae mutari non potest, nisi illum fecerimus ad
 30 ea, quae dicemus, docilem et intentum. quid ergo est?
 inminuenda quaedam et levanda et quasi contemnenda
 esse consentio ad remittendam intentionem iudicis, quam

 14 § 1

3 credimus *AP* 6 sine dubio haec ipsa praestabunt, attentio-
 et benevolentia, *Vt p* 423 8 indicarimus *BP* indicemus *Vt*
 14 A. *om AP* 31 elevanda *Badius* 32 quae — praestatur *A*

- 39 adversario praestat, ut fecit pro Ligario Cicero. quid enim agebat aliud ironia illa, quam ut Caesar minus se in rem tamquam non novam intenderet? quid pro Caelio, quam ut res expectatione minor videretur?
- 40 Verum ex iis, quae proposuimus, aliud in alio genere causae desiderari palam est. genera porro causarum plurimi quinque fecerunt: honestum, humile, dubium vel anceps, admirabile, obscurum, id est ἔνδοξον, ἄδοξον, ἀμφίδοξον, παράδοξον, δυσπεισακολούθητον: quibus recte videtur adici turpe, quod alii humili, alii admirabili 10 subiciunt. admirabile autem vocant, quod est praeter opinionem hominum constitutum. in ancipiti maxime benivolum iudicem, in obscuro docilem, in humili attentum parare debemus. nam honestum quidem ad conciliationem satis 42 per se valet: in admirabili et turpi remedii opus est. et eo 15 quidam exordium in duas dividunt partis, principium et insinuationem, ut sit in principiis recta benivolentiae et attentionis postulatio: quae quia esse in turpi causae genere non possit, insinuatio subrepatur animis, maxime ubi frons causae non satis honesta est, vel quia 20 res sit improba vel quia hominibus parum probetur, aut si facie quoque ipsa premitur vel invidiosa consistentis ex diverso patroni aut patris vel miserabili senis, caeci, 43 infantis. et quidem quibus adversus haec modis sit mendendum, verbosius tradunt materiasque sibi ipsi fingunt 25 et ad morem actionum prosecuntur: sed hae cum orientur ex causis, quarum species consequi omnes non possumus, nisi generaliter comprehenduntur, in infinitum sunt extrahen- 44 dae. quare singulis consilium ex propria ratione nascetur.